安庆市教育局

安庆市公安局

教法[2010]326号
关于开展安庆市“曙光杯”第二届中小学生
道路交通安全知识网络竞赛的通知
各县（市）、区教育局，市直各学校，各县（市）公安局，交警支队：

为全面实施“文明交通行动计划”，增强广大中小学生道路交通安全意识，提高中小学生交通安全自我保护能力，最大限度预防和减少中小学生道路交通事故。同时，通过“小手拉大手”活动载体，带动家人和亲友共同参与学习，提高全社会文明交通意识。为此，市教育局、市公安局决定再次联合学乐中国教育网（www.xuelecn.com），举办全市中小学第二届交通安全知识网络竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、竞赛时间
此次活动分网上初赛和现场决赛两个阶段，初赛时间为2010年10月20日至2011年1月10日，决赛时间定于2011年1月下旬。

二、参赛对象

此次竞赛面向全市所有中小学生，市直中小学校和县（市）、区城镇中小学校要求全部组织参赛，其它具备条件的中小学校也要组织参加。竞赛分小学组低年级段（1—3年级）、小学组高年级段（4—6年级）和初中组、高中组（含职高）四个组别。
三、赛事流程：
此次竞赛流程较首届有所变动，按学校组织、教师发布、学生参与模式开展。学校要为每个班级指定一名教师具体负责本次活动。赛前，教师登陆学乐中国网站（www.xuelecn.com），免费注册教师账号，进入教师个人主页，发布活动信息。教师发布活动后，通知班级学生积极参赛。学生进入学乐中国网（www.xuelecn.com），免费注册，填写正确个人信息（学校、年级、班级等），注册成功后，即可参加竞赛。
竞赛平台见学乐中国教育网www.xuelecn.com，有网站的学校应将参赛网址链接至校园网站主页，以便于学生参赛。竞赛采取flash游戏式闯关形式，将道路交通安全知识文本编辑纳入游戏中，参赛者按闯关积分排名，最高分为比赛最终成绩，具体参赛规则和须知详见竞赛活动平台。
四、奖项设置
本次竞赛冠名“曙光杯”，由曙光化工集团提供奖品。小学组低年级段产生个人优秀奖50名；小学组高年级段、初中组、高中组分别产生个人一等奖5名，二等奖15名，三等奖30名，颁发证书和奖品；设置学校优秀组织奖15个，颁发奖匾，同时获奖学校推荐一名优秀指导老师，颁布发证书和奖金。评选标准按各校学生参赛人数及入围决赛人数比例进行综合评定。
五、初赛细则
各学校按参赛须知自行组织学生登录竞赛平台，实名注册后，指导学生进行学习和参赛。参赛学生按照竞赛平台提示的须知进行闯关操作，可进行多次闯关，无次数限制，在初赛结束前所累积的最高分为比赛最终成绩，参赛学生按此积分排名。小学组低年级段直接在初赛阶段产生个人前50名，不参加决赛。小学组高年级段、初中组和高中组按网络积分排名在初赛阶段各产生个人前50名，进入最后决赛。
六、决赛办法
组织小学组高年级段、初中组和高中组入围学生进行现场决赛（具体时间和地点另行通知），决赛仍为电脑答题闯关形式，比赛时间为20分钟，在规定时间内学生可多次闯关，所得成绩取规定时间内最高分，并最终产生一、二、三等奖次。决赛后将对获奖学生个人、优秀组织奖学校和优秀指导老师进行现场表彰。
七、主办单位及组织领导
本次竞赛由市教育局、市公安局、安徽曙光集团以及学乐中国教育网联合举办。为加强竞赛活动的组织领导，竞赛活动成立组委会，市教育局副局长吴功华任组委会主任，市公安局党委委员、交警支队长姜安、安徽曙光化工集团总经理王林、学乐中国副总经理高明爽任组委会副主任；组委会下设办公室，办公室设在市公安局交警支队，市公安局交警副支队长余茂江兼任办公室主任，办公室成员由市教育局、市公安局交警支队和学乐中国教育网的专职人员组成，负责竞赛活动的组织、协调和指导工作。
八、工作职责及要求
（一）教育部门
1、市教育局10月20日之前，下发竞赛活动通知和信息。督促各校充分利用一切条件，组织学生注册参赛。活动开展期间将不定期进行网上督察，对各地学校参赛人数进行通报。各区、县（市）教育局要把此次道路交通安全知识网络竞赛当作本学期在校学生安全教育的一项重要工作来抓。
2、各参赛学校要认真学习竞赛精神，熟悉大赛平台，动员学生踊跃参赛。有网络教室的学校要利用网络课堂集体组织学生注册和参赛，力求做到人人参与。参赛学校要确定一名领导组织、指导竞赛活动的开展，专人负责竞赛工作的具体组织安排。同时，要为每个班级指定一名教师，发布活动信息，确保学生能及时参赛。该教师负责学生的参赛指导，指导学生完成注册、初赛、决赛等相关事项。
3、各参赛学校要切实重视此项活动，利用组织校内竞赛等形式，与交警部门联合或自行开展道路交通安全相关的宣传活动，提高学生参赛的积极性；同时，要积极动员学生家长、老师参与其中，引起更多群体的广泛关注，确保比赛取得预期效果。
4、各级教育行政部门和学校要登陆大赛平台，随时了解本地和本校学生参赛情况，及时跟进组织、发动和辅导等工作。
（二）公安部门
1、积极协助学乐中国教育网制作和运营网络比赛模块，与曙光集团协调竞赛冠名的相关问题，解决竞赛奖品和组织工作经费。负责竞赛活动的宣传策划，并与教育部门协调实地决赛场地的安排和布置。

2、各级公安交警部门要积极联合教育部门做好此次竞赛的宣传工作，将竞赛活动穿插于各类专项行动的宣传中，通过在校内张贴海报、发放宣传资料等途径，进一步阐述活动内容和意义，争取校方的足够重视，动员学生积极参赛。
3、各级公安交警部门要结合“五进”宣传，在竞赛平台开通后，组织民警深入各参赛学校，对参赛学生进行专题宣传和辅导。交警支队将各交警大队在本次活动组织开展情况纳入宣教工作考评。
各级教育、公安交警等相关部门对本次活动要高度重视，认真组织，精心准备，充分做好比赛的各项准备工作。各部门之间要加强协调配合，紧密联系，发挥各自优势，形成工作合力，切实把各项工作落到实处。
安庆市教育局                安庆市公安局
　　　　　　　　　　　　　　　二Ｏ一Ｏ年十月十四日
主题词：交通安全   竞赛    曙光杯Δ   通知
抄送：市委宣传部，市文明办，省教育厅，省公安厅交警总队

5
6